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5. Johtopäätökset 


Päähankkijat ovat yksimielisempiä kysyntä-toimitusketjun synkronoinnin tasosta kuin 
 alihankkijat. BoxPlot-kuvat paljastivat, että alihankkijoiden vastaukset jakaantuivat 
 päähankkijaa laajemmalle alueelle arvoasteikkoa 12:ssa kysymyksessä 15:sta (80 %). 


Vastausten hajonta oli kuitenkin melko suurta ja haastateltavien määrä vähäinen, joten 
 tutkimustuloksista ei välttämättä voi tehdä yleistyksiä kuvaamaan suomalaista tilannetta 
 luotettavasti. Haastateltavien toimenkuvat vaihtelivat laajasti. Mukana oli muun muassa 
 ostajia, ostopäälliköitä, tuotantopäälliköitä, tuotepäälliköitä, myyntipäälliköitä, 
 logis-tiikka- ja hankintajohtajia ja toimitusjohtajia. Toimenkuvalla oli selkeä vaikutus siihen, 
 kuinka hyvin vastaaja oli tietoinen käytännön asioista ja strategioista. Esimerkiksi 
 johta-jatason ihminen ei välttämättä tiennyt, kuinka asiat käytännössä hoidetaan (esimerkiksi 
 miten sopimukset tukevat päivittäistä toimintaa). Myös arvoasteikkoa voitiin käyttää eri 
 tavoin: toiset käyttivät rohkeasti koko arvoasteikkoa ja toiset maltillisesti. Lisäksi on 
 mahdollista, että kysymyksiä tulkittiin eri tavoin. Erityisesti logistiikka- ja 
 valmistuk-senohjausprosessin tulkinnoissa esiintyi näkemyseroja; toiset näkivät prosessit erillisinä 
 asioina kun taas toiset mielsivät ne hyvin samankaltaisiksi. Näin ollen vastaukset eivät 
 välttämättä kerro koko totuutta tutkimuksessa käsitellyistä 
 päähankkija–alihankkija-suhteista. 


Kysyntä- ja toimitusketjujen synkronointi suomalaisessa metalli- ja 
 konepajateolli-suudessa on keskitasoa. Korkeimmat arvosanat annettiin yhteiseen 
 yhteistoiminta-/liiketoimintasuunnitelmaan ja pelisäännöstöön. Eri toimintojen välisistä käytännöistä, 
 riskeistä, tiedonvaihdosta ja vastuualueista sovitaan yritysten mielestä yleensä ottaen 
 riittävähköllä tasolla ja niitä myös päivitetään riittävästi. Tosin, sopimiset eivät 
 välttä-mättä ole kuitenkaan virallisia, vaan toimintaa ohjataan pitkälle epävirallisiin prosesseihin 
 ja sopimisiin pohjautuen. Tätä ei kuitenkaan koettu erityisen suureksi ongelmaksi, vaan 
 yritykset enimmäkseen luottivat, että käytäntö ja pitkänajan suhteet riittävät takaamaan 
 toiminnan sujuvuuden. Epäviralliset sopimiset voivat kuitenkin olla harhaanjohtavia ja 
 turmiollisia eritoten ongelmatilanteiden yhteydessä. 


Prosessien kehittäminen ja hallitseminen yhteistyössä sai keskimäärin heikoimmat 
arvo-sanat mukana olleista viidestä prosessista (asteikolla 2–3-tasoa). Usein esille tullut asia 


oli systemaattisuuden puuttuminen synkronoinnissa. Asioita voidaan tehdä hyvin mutta 
 se ei kuitenkaan tarkoita, että niin tehtäisiin aina. Toiminnan kokonaisoptimointi oli 
 myös hieman vierasta yrityksille. Esimerkiksi yhteisten mittareiden käyttö oli harvinaista. 


Sen sijaan useimmat vastasivat käyttävänsä omia mittareita. Yhteisen, pitkäjänteisen 
 tuotantostrategian puuttuminen vaikuttaa motivaatioon kehittää toimintaa yhteistyössä 
 sekä kokonaisoptimoinnin vähyyteen. Yhteisen strategian puuttuminen voi olla 
 merkit-tävä tekijä ja syy heikolle synkronoinnille. Yritykset ovat enimmäkseen tietoisia 
 koko-naisoptimoinnin tärkeydestä ja siihen pyritään päähankkija–alihankkija-suhteissa. Usein 
 kuitenkin pyrkimys edulliseen hintaan (esimerkiksi haetaan useita 
 toimittaja-vaihtoehtoja) ja lyhyihin toimitusaikoihin tekee kokonaisoptimoinnin mahdottomaksi.   


Päähankkija ja alihankkija ovat keskimäärin samaa mieltä eri prosessien 
 synkronoin-nin tasosta. Suurimmat erot koskevat logistiikkaprosessia. Alihankkijalla on selkeästi 
 parempi näkyvyys päähankkijan logistiseen prosessiin kuin päähankkijalla alihankkijan 
 prosessiin. Logistiikkaprosessin näkyvyyden lisääminen koettiin kuitenkin tärkeänä 
 asiana, ja se oli useissa yrityksissä tärkeä kehityskohde. On todennäköistä, että 
 pää-hankkija on motivoituneempi parantamaan näkyvyyttä omaan logistiseen prosessiinsa, 
 koska siitä on hänelle suoria positiivisia vaikutuksia. Hyvän näkyvyyden ansioista 
 ali-hankkija pystyy toimittamaan tuotteita pääali-hankkijalle oikea-aikaisemmin.  


Tietoa kulkee selkeästi yritysten välillä ja yritykset kokivat usein, että tieto on 
 oikea-aikaista ja helposti tulkittavaa. Vaikka tietoa kulkisikin yritysten välillä, tärkeämpää 
 olisi kuitenkin sopia, kuinka eri päätöksentekoprosessit synkronoitaisiin yritysten välillä: 


milloin ja mitä tietoa jaetaan kumppaneiden kesken. Yhteiset tietojärjestelmät eivät ole 
 edellytyksenä tiedon kululle, mutta haastattelut paljastivat, että järjestelmien puute 
 hei-kentää kuitenkin näkyvyyttä kumppanin prosessiin ja sitä kautta päätöstilanteiden 
 synk-ronointi on haastavampaa. Tarkastelu kysymysten välisistä korrelaatioista osoitti, että 
 mikäli alihankkijalla on hyvä näkyvyys päähankkijan logistiseen prosessiin, hän saa 
 toimituspäätöksiin vaikuttavaa tietoa oikea-aikaisesti – tai sitten päinvastoin. 
 Valmis-tuksenohjaukseen liittyvä oikea-aikainen tiedonsaanti puolestaan edesauttaa päähankkijan 
 ennusteiden ja alihankkijan kapasiteetin yhteensovittamista. 


Tuloksista oli nähtävissä, että keskimääräistä paremmiksi koetuissa päähankkija–


alihankkija-suhteissa oltiin tyytyväisempiä nykytasoon kuin suhteissa, jotka eivät 
 poi-kenneet päähankkijan/alihankkijan muista suhteista. Keskimääräistä huonomman 
 pää-hankkija–alihankkija-suhteen ollessa kyseessä myös synkronoinnin tasoon oltiin selkeästi 
 tyytymättömiä. Tärkeämpinä koettuja suhteita halutaan kehittää tehokkaammin ja ollaan 
 valmiita myös tekemään sen eteen töitä. 


Kysyntä- ja toimitusketjujen synkronointi on vaikeaa ja joskus jopa mahdotonta eri 
syistä johtuen. Haastetta synkronoinnille lisää, jos alihankkija joutuu elämään 
päähank-kijan myyntiennusteiden mukaan, vaikka todellisuudessa toimitukset määräytyisivätkin 
tuotannon mukaan. Lisäksi oikea-aikaista, tarkoituksenmukaista tiedonkulkua osapuolten 
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välillä heikentää sovitun rajapinnan puuttuminen. Yhteisten toimintamallien pitäisi olla 
 systemaattisia, jolloin päätöksenteko ja tiedonkulku olisivat tarkoituksenmukaisia ja 
 oikea-aikaisia. 


Haastatteluissa keskityttiin päähankkijan ja alihankkijan väliseen toimintaan, mutta 
tutkimuksessa tuli selvästi esiin, että synkronoitaessa kysyntä- ja toimitusketjuja 
tarkas-teltavaksi täytyisi ottaa laajemmin koko toimitusketju/-verkosto. Esimerkiksi 
alihankki-ja joutuu huomioimaan myös oman alihankintaverkostonsa. Ennen kuin tuote voidaan 
toimittaa päähankkijalle, se joudutaan usein kierrättämään oman alihankintaketjun kautta 
tai tilaamaan alihankkijoilta osia tuotetta varten. Tähän voi joutua varaamaan jopa 
kuu-kausia aikaa, jolloin vaikutukset päähankkijaan ovat merkittävät. Päähankkijat 
puoles-taan sitoutuvat toimittamaan tuotteita omille asiakkailleen tietyllä toimitusajalla, jolloin 
koko ketjun synkronoitu toiminta ja päätöksenteko korostuvat. Kysyntä- ja 
toimitusket-jun synkronoinnin selvittämiselle laajemmin toimitusketjuissa/-verkostoissa olisi selkeä 
tarve ja jatkotutkimus siten aiheellinen. Toimitusverkostojen mukaan saaminen 
tutki-mukseen on kuitenkin haastavampaa kuin pelkän päähankkijan ja alihankkijan. Verkosto 
pitäisi koota jo ennen tutkimuksen aloitusta, jotta tutkimuksen loppuun viennin kanssa 
ei tulisi ongelmia. Puhelinhaastattelu voisi olla sopiva menetelmä tiedon keräämiseen, 
mutta esimerkiksi päähankkijan tarkempi haastattelu olisi hyödyllinen kokonaistilanteen 
hahmottamiseksi. Huomio tutkimuksessa voisi kohdentua tätä tutkimusta vahvemmin 
synkronoinnin kehittämisideoihin sekä olemassa oleviin synkronoinnin esteisiin. 
Avoi-mien kysymysten määrää lisäämällä voitaisiin saada yksityiskohtaisempaa tietoa ja 
konkreettisia ideoita kehittää yhteistyösuhdetta.  
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Liite A: Metalli- ja konepajateollisuuden  synkronoinnin nykytila 


Yrityksen nimi: 


Rooli: Päähankkija / alihankkija 
 Paikkakunta: 


Mitä päähankkija valmistaa: 


Mitä alihankkija toimittaa asiakkaalle: 


Alihankinnan tyyppi (konepaja, elektroniikka, muovipuristus, jne.) 


1 = ei käytössä / ei toimi …. 5 = vahvasti käytössä / toimii erittäin hyvin 


Tuotesuunnittelu- ja tuotekehitysyhteistyöprosessi (alihankkijan osallistuminen 
 päähankkijan suunnitteluun ja tuotekehitysprosessiin) 


− Yhteistyö päähankkijan/alihankkijan kanssa aloitetaan jo tuotteen 
 suunnitteluvai-heessa (päähankkijan alkaessa suunnitella omaa tuotettaan) 


− Alihankkijalla ja päähankkijalla on käytössä yhteinen reaali- tai lähes 
 reaaliaikai-nen näkymä suunnitteludokumentaatioon. (Esim. yhteireaaliaikai-nen web-portaali, jossa on 
 suunnitteluun liittyvää tietoa kummankin osapuolen käytettävissä.) 


− Tuotesuunnittelu- ja tuotekehitysprosessiin liittyvää tietoa saadaan päähankkijalta/ 


alihankkijalta oikeaan aikaan ja tieto on hyödynnettävissä olevaa – riittävän 
 hyvä-laatuista ja helposti tulkittavaa 


− AVOIN: Miten on onnistuttu alihankkijan ja päähankkijan välillä jatkuvan 
tuote-suunnittelusyklin yhdenmukaistamisessa – synkronoinnissa? (Esim. alihankkija 
pitää päähankkijan tietoisena uusista valmistusmenetelmistä, päähankkija ilmoittaa 
asiakkaiden muuttuvista tarpeista jne.) 


Liite A: Metalli- ja konepajateollisuuden synkronoinnin nykytila 


Logistiikkaprosessi (fyysinen järjestely = varastojen fyysinen sijainti, toimituserien koko jne.;


toimituspäätösten teko) 


− On reaali- tai lähes reaaliaikainen näkyvyys päähankkijan/alihankkijan logistiseen 
 prosessiin (esim. varastotasoon tai materiaalin etenemiseen) 


− Toimituspäätöksiin vaikuttavaa tietoa saadaan päähankkijalta/alihankkijalta oikeaan 
 aikaan ja tieto on hyödynnettävissä olevaa – riittävän hyvälaatuista ja helposti 
 tulkittavaa 


− AVOIN: Milloin – missä prosessinne vaiheessa – tarvitsisitte fyysiseen järjestelyyn 
 (staattinen järjestely, varastot jne.) ja toimituspäätöksiin (dynaamiset päätökset, 
 päivittäinen toiminta) vaikuttavaa tietoa päähankkijalta/alihankkijalta ja miksi? 


Valmistuksenohjausprosessi 


− Asiakkaan ennusteiden (eli päähankkijan kysyntätiedon) ja alihankkijan 
 kapasi-teetin välillä tehdään yhteensovittamista reaali- tai lähes reaaliajassa (esim. jos 
 päähankkijan kysyntä pieneneekin, alihankkija saa tiedon reaaliajassa ja pystyy 
 sopeuttamaan tuotantoaan sen mukaisesti) 


− Alihankkijan valmistuseräkoot vastaavat päähankkijan toimituseräkokoja 
 (valmistus-eräkoot yhdenmukaistettu päähankkijan ja alihankkijan välillä varastot minimoiden) 


− Valmistuksenohjaukseen tarvittavaa tietoa saadaan päähankkijalta/alihankkijalta 
 oikeaan aikaan ja tieto on hyödynnettävissä olevaa – riittävän hyvälaatuista ja 
 hel-posti tulkittavaa 


− AVOIN: Missä vaiheessa valmistuksenohjausprosessianne tarvitsisitte tiedon 
 päähankkijalta/alihankkijalta mahdollisesta ongelmasta tai muutoksesta (esim. 


kapasiteettiongelma, kysynnän muutos tms.) ja miksi? 


Yhteinen yhteistoiminta-/liiketoimintasuunnitelma ja pelisäännöstö 


− Eri toimintojen välisistä käytännöistä, riskeistä, tiedonvaihdosta ja vastuualueista 
 päähankkijan/alihankkijan kanssa on sovittu virallisesti (eli on jonkinlainen yhteinen 
 liiketoimintasuunnitelma/pelisäännöstö) 


− Yhteisiä pelisääntöjä päivitetään yhdessä päähankkijan/alihankkijan kanssa riittävän 
 usein 


− AVOIN: Missä käytännön asioissa sopimukset tukevat päähankkijan ja alihankkijan 
 välistä päivittäistä toimintaa tällä hetkellä? 


− AVOIN: Millaisia pelisääntöjä on sopimuksen lisäksi olemassa tai mitä pitäisi olla? 


Prosessien johtaminen 


− Yhteistyösuhde palkitsee kumpaakin osapuolta tasapuolisesti (aito win-win-tilanne) 


− Tavoitteita ja mittareita on synkronoitu yhteistyössä päähankkijan / alihankkijan 
 kanssa. (Käytössä on yhteismittareita esim. hyödyn, kokonaisvarastotason 
 mit-taamiseen ja on olemassa yhteisiä tavoitteita varastotasoihin ja kapasiteettimääriin 
 liittyen.) 


− Päähankkijalla ja alihankkijalla on käytössään yhteisesti hyväksytty pitkäjänteinen 
 (yli 5 vuotta) tuotantostrategia 


− Päähankkija ja alihankkija kehittävät toimintaansa yhteistyössä siten, että keskitytään 
 kummankin osapuolen kehittämisessä kokonaisuuden kannalta oikeisiin asioihin 
 ja samanaikaisesti 


− Päähankkijan ja alihankkijan välisessä toiminnassa syntyvät 
 yhteistoimintakus-tannukset (kokonaiskustannustietous ja kustannusrakennetieto) tunnetaan hyvin 


− AVOIN: Mitä päähankkijan ja alihankkijan välisen toiminnan 
 kokonaisoptimoi-miseksi on tehty käytännössä? 


YLEINEN AVOIN: Miten vertaisitte edellisiä vastauksianne siihen, mikäli ajattelisitte 
 toimintaanne yleisesti ottaen kaikkien päähankkijoidenne/alihankkijoidenne kannalta? 


Poikkeavatko edelliset vastaukset yleisestä linjasta? 
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